• 每股基本收益人民幣0.736元（二零二零年：每股基本收益人民幣0.210

元）

• 本報告中所涉及的財務數據按《中國企業會計準則》編製

– 2 –

在本公告內，除文義另有所指，下列詞彙具有以下涵義：

本公司、公司、鞍鋼股
份

指 鞍鋼股份有限公司

本集團 指 鞍鋼股份有限公司及其下屬子公司

鞍山鋼鐵 指 鞍山鋼鐵集團有限公司，本公司的控股
股東。

鞍山鋼鐵集團 指 鞍山鋼鐵及其持股 30%以上的公司（不包
含本集團）

鞍鋼 指 鞍鋼集團有限公司，本公司的最終控股
股東。

鞍鋼集團 指 鞍鋼及其持股 30%以上的公司（不包含本
集團）。

鞍鋼財務公司 指 鞍鋼集團財務有限責任公司

卡拉拉 指 卡拉拉礦業有限公司

攀鋼釩鈦 指 攀鋼集團釩鈦資源股份有限公司

攀鋼釩鈦集團 指 攀鋼釩鈦及其下屬子公司

報告期間 指 截至二零二一年十二月三十一日止年
度

《原材料和服務供應協
議（2019-2021年度）》

指 本公司二零一八年第三次臨時股東大會
審議批准的本公司與鞍鋼於二零一八
年十月十六日訂立的《原材料和服務供
應協議（2019-2021年度）》

《原材料供應協議（2019-

2021年度）》
指 本公司二零一八年第三次臨時股東大

會審議批准的本公司與攀鋼釩鈦於二
零一八年十月十六日訂立的《原材料供
應協議（2019-2021年度）》

– 3 –

《金融服務協議（2019-

2021年度）》
指 本公司二零一八年第三次臨時股東大

會審議批准的本公司與鞍鋼財務公司
於二零一八年十月十六日訂立的《金融
服務協議（2019-2021年度）》

日常關聯交易協議 指 《原 材 料 和 服 務 供 應 協 議（2019-2021年
度 ）》、《 原 材 料 供 應 協 議（2019-2021年
度）》、《金融服務協議（2019-2021年度）》合
稱日常關聯交易協議

日常關聯交易協議之
補充協議

指 本公司二零二一年第二次臨時股東大
會批准的本公司與鞍鋼簽署的《原材料
和服務供應協議之補充協議（2021年度）》

鮁魚圈鋼鐵分公司 指 鞍鋼股份鮁魚圈鋼鐵分公司

朝陽鋼鐵 指 鞍鋼集團朝陽鋼鐵有限公司

化學科技 指 鞍鋼化學科技有限公司

能源科技 指 鞍鋼能源科技有限公司

鞍鋼國貿公司 指 鞍鋼集團國際經濟貿易有限公司

鞍鋼北京研究院 指 鞍鋼集團北京研究院有限公司

香港聯交所上市規則 指 香港聯合交易所有限公司上市規則

– 4 –

主要會計數據和財務指標

公司是否需追溯調整或重述以前年度會計數據

✓  是  否

追溯調整或重述原因：會計政策變更

金額單位：人民幣百萬元

項目 二零二一年度 二零二零年度 本年比
上年增減

2019年度
調整前 調整後 調整前 調整後

(%)

營業收入 136,674 100,903 100,903 35.45 105,587 105,587

營業利潤 8,985 2,482 2,482 262.01 2,025 2,025

利潤總額 8,920 2,403 2,403 271.20 1,972 1,972

歸屬於上市公司股東的
淨利潤 6,925 1,978 1,978 250.10 1,787 1,787

歸屬於上市公司股東的扣除非經常
性損益的淨利潤 6,941 1,975 1,975 251.44 1,716 1,716

經營活動產生的現金流量淨額 12,846 9,916 9,916 29.55 10,020 10,020

基本每股收益（人民幣元╱股） 0.736 0.210 0.210 250.48 0.190 0.190

稀釋每股收益（人民幣元╱股） 0.720 0.198 0.198 263.64 0.187 0.187

加權平均淨資產收益率(%) 12.26 3.74 3.74 上升8.52個
百分點

3.43 3.43

資產總額 97,526 88,046 88,046 10.77 87,808 87,808

負債總額 37,334 34,188 34,188 9.20 35,260 35,260

歸屬於上市公司股東的所有者權益 59,666 53,365 53,365 11.81 52,079 52,079

資產負債率(%) 38.28 38.83 38.83 下降0.55個
百分點

40.16 40.16

總股本 9,405 9,405 9,405 – 9,405 9,405

– 5 –

會計政策變更的原因：

根據財政部二零二一年十一月發佈的《企業會計準則實施問答》，對企業
商品或服務的控制權轉移給客戶之前，為了履行客戶合同而發生的運
輸活動會計處理給出了明確規定。本集團按規定將商品或服務的控制
權轉移給客戶之前，為了履行客戶合同而發生的運輸活動不構成單項
履約義務，相關運輸成本作為合同履約成本，該合同履約成本在確認商
品或服務收入時結轉計入營業成本。本次會計政策變更對本集團營業
收入、淨利潤、淨資產均無影響。

截止披露前一交易日的公司總股本：

截止披露前一交易日的公司總股本（股） 9,403,020,451

用最新股本計算的全面攤薄每股收益（人民幣元╱股） 0.736

– 6 –

分季度主要財務指標

金額單位：人民幣百萬元

第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

營業收入 31,878 40,673 35,986 28,137

歸屬於上市公司股東的淨利潤 1,520 3,663 2,306 -564

歸屬於上市公司股東的扣除非
經常性損益的淨利潤 1,530 3,730 2,305 -624

經營活動產生的現金流量淨額 1,908 6,731 1,483 2,724

上述財務指標或其加總數是否與公司已披露季度報告、半年度報告相
關財務指標存在重大差異

 是 ✓  否

非經常性損益的項目及影響利潤金額

金額單位：人民幣百萬元

[…]

司具有同等投資資格的前提下，對於
新業務機會，鞍山鋼鐵應先通知你公
司。

如你公司接受該新業務機會，鞍山鋼鐵
需無償將該新業務機會轉讓給你公司。
如你公司明確拒絕該新業務機會，鞍山
鋼鐵及其下屬全資、控股公司才有權進
行投資。

– 42 –

承諾事由 承諾方 承諾類型 承諾內容 承諾時間 承諾期限 履行情況

此後若你公司提出收購要求，鞍山鋼鐵
及其下屬全資、控股公司仍需將新業務
機會所形成的資產和業務以合理的價
格及條件優先轉讓給你公司。

(7) 採取其他有效措施避免和消除同業
競爭。

上述承諾並不限制鞍山鋼鐵及其全資、
控股公司從事或繼續從事與你公司不
構成競爭的業務，特別是提供你公司經
營所需相關材料或服務的業務。

鞍山鋼鐵所有承諾均以符合國家規定為準，
可依據國家規定對承諾的內容做相應
調整，國家規定不予禁止的事項鞍山鋼
鐵有權從事。

該承諾自出具之日起生效，直至發生下
列情形之一時終止：

(1) 鞍山鋼鐵不再作為你公司的控股股東；

(2) 你公司的股份終止在任何證券交易
所上市（但你公司的股票因任何原因
暫停買賣除外。）

(3) 國家規定對某項承諾的內容無要求時，
相應部分自行終止。

– 43 –

承諾事由 承諾方 承諾類型 承諾內容 承諾時間 承諾期限 履行情況

鑒於目前鞍山鋼鐵不存在與你公司構成
同業競爭的、已投產的鋼鐵主業生產項
目，因此，本承諾出具之日前，鞍山鋼
鐵就其與你公司之間競爭關係的一切
承諾，如有與本承諾相抵觸之處，以本
承諾為準。 2007年5月20日 長期有效 未違反承諾

承諾是否
按時履行 是

2. 公司資產或項目存在盈利預測，且報告期仍處在盈利預測期間，
公司就資產或項目達到原盈利預測及其原因做出說明

 適用 ✓  不適用

二、 控股股東及其他關聯方對上市公司的非經營性佔用資金情況

 適用 ✓  不適用

三、 違規對外擔保情況

 適用 ✓  不適用

四、 董事會對最近一期「非標準審計報告」相關情況的說明

 適用 ✓  不適用

– 44 –

五、 董事會、監事會、獨立董事（如有）對會計師事務所本報告期「非標準

審計報告」的說明

 適用 ✓  不適用

六、 與上年度財務報告相比，會計政策、會計估計變更或重大會計差錯

更正的情況說明

✓  適用  不適用

1. 會計政策變更

根據財政部 2021年11月發佈的《企業會計準則實施問答》，本集
团將商品或服務的控制權轉移給客戶之前、為了履行客戶合同
而發生的運輸活動不構成單項履約義務，相關運輸成本作為合
同履約成本，該合同履約成本在確認商品或服務收入時結轉計
入營業成本。

根據上述變更，本集团追溯調整2020年度合併財務報表影響如下：

金額單位：人民幣百萬元

項目

2020年度
調整數調整前 調整後

營業成本 91,605 94,313 2,708
銷售費用 3,204 496 -2,708

2020年度母公司財務報表影響如下：

金額單位：人民幣百萬元

項目

2020年度
調整數調整前 調整後

營業成本 84,880 87,141 2,261
銷售費用 2,667 406 -2,261

2. 公司報告期無會計估計變更或重大會計差錯更正的情況。

– 45 –

七、 與上年度財務報告相比，合併報表範圍發生變化的情況說明

 適用 ✓  不適用

八、 聘任、解聘會計師事務所情況

1. 現聘任的會計師事務所

境內會計師事務所名稱 信永中和會計師事務所（特殊
普通合夥）

境內會計師事務所報酬 人民幣500萬元
境內會計師事務所審計服務的

連續年限 4年
境內會計師事務所註冊

會計師姓名
范建平、付羊意

境內會計師事務所註冊

會計師審計服務的連續年限 4年

2. 當期是否改聘會計師事務所

 是 ✓  否

3. 聘請內部控制審計會計師事務所、財務顧問或保薦人情況

✓  適用  不適用

公司聘請了信永中和會計師事務所（特殊普通合夥）為本公司
2021年度內部控制審計會計師事務所，報酬為人民幣 70萬元。

4. 最近三年內是否更換會計師事務所

最近三年內，公司無更換會計師事務所的情形。

– 46 –

九、 年度報告披露後面臨退市情況

 適用 ✓  不適用

十、 破產重整相關事項

 適用 ✓  不適用

公司報告期未發生破產重整相關事項。

十一、 重大訴訟、仲裁事項

 適用 ✓  不適用

本報告期公司無重大訴訟、仲裁事項。

非重大訴訟、仲裁事項情況如下：

訴訟（仲裁）基本

情況 涉案金額

是否形成

預計負債